



TERMO ADITIVO

**SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 1006/2017 CELEBRADO ENTRE A
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
E A FUNDAÇÃO ESPÍRITO SANTENSE DE
TECNOLOGIA.**

Processo nº 23068.021318/2015-30

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO**, doravante denominada **UNIVERSIDADE**, autarquia educacional de regime especial, situada na Av. Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória/ES, CEP 29.075-910, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 32.479.123/0001-43, neste ato representada por sua Pró-Reitora de Administração por delegação da Portaria nº. 542/2015-GR/UFES, **Teresa Cristina Janes Carneiro**, brasileira, casada, portadora da carteira de identidade nº. 467.174 — SSP-ES, CPF nº. 826.569.167-04, e a **FUNDAÇÃO ESPÍRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST**, doravante denominada **FUNDAÇÃO DE APOIO**, fundação de direito privado sem fins lucrativos, com sede na Av. Fernando Ferrari, nº. 845, Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória, ES, CNPJ/MF nº. 02.980.103/0001-90, representada neste ato pelo seu Superintendente, **Armando Biondo Filho**, brasileiro, divorciado, portador da carteira de identidade 3.052.172 IFP-RJ, CPF nº 376.717.407-30, resolvem celebrar o presente **TERMO ADITIVO** pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA REORÇAMENTAÇÃO

É vedada a realização pela FEST de gastos que estejam pendentes de definição ou que não possuam o devido detalhamento na planilha de receitas e despesas que expresse todos os custos, preços/valores unitários, quantitativos e metodologia de cálculo nos termos do Acórdão nº. 9604/2017-TCU.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento inicial, desde que não contrariem implícita ou explicitamente, as previstas neste Termo Aditivo.





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
Diretoria de Projetos Institucionais

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

A UFES providenciará, sem ônus para a FEST, a publicação do extrato do presente aditamento no Diário Oficial da União, até o 5º dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

E POR ESTAREM JUSTAS E ACORDADAS, ASSINAM O PRESENTE INSTRUMENTO EM 01 (UMA) VIA, PARA UM SÓ EFEITO.

Vitória/Espírito Santo

TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO
Pró-reitora de Administração da UFES

ARMANDO BIONDO FILHO
Superintendente da FEST

ADRIANO ALVES FERNANDES
Coordenador

JULIEN CHIQUIERI
Fiscal



PLANILHA DE RECEITAS E DESPESAS		EM R\$	EM R\$	EM R\$	EM R\$
RECEITAS		PREVISTO	REALIZADO	REORÇAMENTADO	APLICAÇÃO FINANCEIRA
1 – RECEITA PRINCIPAL DO PROJETO		R\$ 5.495.508,14	R\$ 3.412.186,46	R\$ 5.495.508,14	
2 – UTILIZAÇÃO RENDIMENTO APROVADO PELO ORGAO FINANCIADOR				R\$ 99.815,00	R\$ 99.815,50
3 – OUTRAS RECEITAS DO PROJETO					
4 – SALDO TRANSFERIDO DE OUTRO PROJETO					
5 – FUNDO DE RESCISÃO TRANSFERIDO DE OUTRO PROJETO					
TOTAL DA RECEITA		R\$ 5.495.508,14	R\$ 3.412.186,46	R\$ 5.595.323,14	
DESPESAS		PREVISTO	REALIZADO	REORÇAMENTADO	APLICAÇÃO FINANCEIRA
3 – PESSOA FÍSICA (SEM VÍNCULO)					
3.1 - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E AUXILIARES					
3.1.1 – Coordenação Geral					
3.1.2 – Assistentes Administrativos					
3.1.3 – Estagiários					
3.1.4 – Diárias					
3.1.5 – Outros Serviços de Terceiros					
3.1.6 – INSS (20% sobre 3.1, exceto 3.1.3 e 3.1.4)		R\$ -	R\$ -	R\$ -	
SUBTOTAL		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.2.1 – Atividades Didáticas (X horas x VALOR hora/aula)					
3.2.2 – Estagiários					
3.2.3 – Diárias		R\$ 52.750,00	R\$ 36.250,00	R\$ 52.750,00	
3.2.4 – Outros Serviços de Terceiros					
3.2.5 – INSS (20% sobre 3.2, exceto 3.2.2 e 3.2.3)				R\$ -	
SUBTOTAL		R\$ 52.750,00	R\$ 36.250,00	R\$ 52.750,00	R\$ -
3.3 - BOLSAS					
3.3.1 – Bolsa de Pesquisa (X meses x VALOR bolsa)		R\$ 1.849.448,00	R\$ 1.356.208,03	R\$ 2.027.448,00	
3.3.2 – Bolsa de Extensão (X meses x VALOR bolsa)					
SUBTOTAL		R\$ 1.849.448,00	R\$ 1.356.208,03	R\$ 2.027.448,00	R\$ -
4 – PESSOA FÍSICA (COM VÍNCULO COM A FUNDAÇÃO)					
4.1 - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E AUXILIARES					
4.1.1 – Pessoal Celetista (X meses x valor mensal)					
4.1.2 – Encargos Sociais					
4.1.3 – Fundo de Rescisão					
4.1.4 – Vale Transporte					
4.1.5 – Vale Alimentação					
4.1.6 – Fundo de Rescisão transferido de outro projeto					
SUBTOTAL		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
4.2 - ATIVIDADES FIM DO PROJETO					
4.2.1 – Pessoal Celetista (X meses x valor mensal)		R\$ 629.038,87	R\$ 375.284,08	R\$ 532.263,66	
4.2.2 – Encargos Sociais		R\$ 233.373,43	R\$ 149.744,67	R\$ 197.469,82	
4.2.3 – Fundo de Rescisão		R\$ 254.131,70	R\$ 102.192,81	R\$ 215.034,52	
4.2.4 – Vale Transporte					
4.2.5 – Vale Alimentação		R\$ 53.602,80	R\$ 27.735,26	R\$ 53.602,80	
4.2.6 – Plano de Saúde		R\$ 86.166,96	R\$ 56.552,81	R\$ 86.166,96	
SUBTOTAL		R\$ 1.256.313,76	R\$ 711.509,63	R\$ 1.084.537,76	R\$ -
5 – PESSOA JURÍDICA					
5.1 – Material de Consumo		R\$ 240.813,98	R\$ 83.135,74	R\$ 214.813,98	
5.2 – Aquisição de Equipamentos e Mat. Permanente nacional		R\$ 868.491,40	R\$ 645.069,50	R\$ 875.675,40	
5.3 – Aquisição de Equipamentos e Mat. Permanente importado		R\$ 198.914,29	R\$ 0,00	R\$ 236.506,29	
5.4 – Despesas acessórias de importação		R\$ 47.301,26	R\$ 0,00	R\$ 47.301,26	
5.5 – Despesas com transporte (combustível, pedágio, etc)		R\$ 52.212,00	R\$ 34.715,99	R\$ 52.212,00	
5.6 – Passagens		R\$ 39.360,00	R\$ 22.878,95	R\$ 39.360,00	
5.7 – Hospedagem					
5.8 – Alimentação					
5.9 – Divulgação e Publicidade					
5.10 – Serviços Técnicos e de Consultoria					
5.11 – Despesa Operacional Administrativa da Fundação (DOA)		R\$ 261.690,86	R\$ 160.197,64	R\$ 261.690,86	
5.12 – Adequações de instalação ou obras		R\$ 65.246,00	R\$ 19.980,00	R\$ 204.509,34	R\$ 99.815,50
5.13 – Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica)		R\$ 562.966,59	R\$ 342.240,98	R\$ 498.518,75	
5.14 – Despesas Bancárias					
SUBTOTAL		R\$ 2.336.996,38	R\$ 1.308.218,80	R\$ 2.430.587,88	R\$ 99.815,50
6 – OUTRAS DESPESAS					
6.1 – Desenvolvimento do Ensino, da Pesquisa e da Extensão - DEPE		R\$ -	R\$ -		
6.2 – Ressarcimento à UFES		R\$ -	R\$ -		
6.3 – Reserva Técnica de Contingência					
SUBTOTAL		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
7 – RESUMO DAS DESPESAS					
7.1 – PESSOA FÍSICA (SEM VÍNCULO)		R\$ 52.750,00	R\$ 36.250,00	R\$ 52.750,00	
7.2 – PESSOA FÍSICA (COM VÍNCULO)		R\$ 1.256.313,76	R\$ 711.509,63	R\$ 1.084.537,76	
7.3 – BOLSAS		R\$ 1.849.448,00	R\$ 1.356.208,03	R\$ 2.027.448,00	
7.4 – PESSOA JURÍDICA		R\$ 2.336.996,38	R\$ 1.308.218,80	R\$ 2.430.587,88	
7.5 – OUTRAS DESPESAS		R\$ -	R\$ -	R\$ -	
TOTAL DA DESPESA		R\$ 5.495.508,14	R\$ 3.412.186,46	R\$ 5.595.323,64	R\$ 99.815,50

PLANILHA DE RECEITAS E DESPESAS*		EM R\$
RECEITAS		PREVISTO
1 – RECEITA PRINCIPAL DO PROJETO		R\$ 5.495.508,14
2 – UTILIZAÇÃO DE RENDIMENTO APROVADO PELO ÓRGÃO FINANCIADOR		R\$ 99.815,50
TOTAL DA RECEITA		R\$ 5.595.323,64
DESPESAS	ORIENTAÇÃO	VALOR
3 – PESSOA FÍSICA (SEM VÍNCULO COM A FUNDAÇÃO)		R\$ 52.750,00
3.1 - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E AUXILIARES		
3.1.1 – Coordenação Geral	Preencher o ANEXO 1	
3.1.2 – Equipe Administrativa	Preencher o ANEXO 2	R\$ -
3.1.3 – Estagiários	Preencher o ANEXO 3	R\$ -
3.1.4 – Diárias	Preencher o ANEXO 4	R\$ -
3.1.5 – Outros Serviços de Terceiros	Preencher o ANEXO 5	R\$ -
3.1.6 – INSS (20% sobre 3.1, exceto 3.1.3 e 3.1.4)	Corresponde ao valor de 20% sobre 3.1, exceto 3.1.3 e 3.1.4	R\$ -
SUBTOTAL		R\$ -
3.2 - ATIVIDADES FIM DO PROJETO		
3.2.1 – Atividades Didáticas (X horas x VALOR hora/aula)	Preencher o ANEXO 6	R\$ -
3.2.2 – Estagiários	Preencher o ANEXO 7	R\$ -
3.2.3 – Diárias	Preencher o ANEXO 8	R\$ 52.750,00
3.2.4 – Outros Serviços de Terceiros	Preencher o ANEXO 9	R\$ -
3.2.5 – INSS (20% sobre 3.2, exceto 3.2.2 e 3.2.3)	Corresponde ao valor de 20% sobre 3.2, exceto 3.2.2 e 3.2.3	R\$ -
SUBTOTAL		R\$ 52.750,00
3.3 - BOLSAS		
3.3.1 – Bolsa de Pesquisa	Preencher o ANEXO 10	R\$ 2.027.448,00
3.3.2 – Bolsa de Extensão	Preencher o ANEXO 11	R\$ -
SUBTOTAL		R\$ 2.027.448,00
4 – PESSOA FÍSICA (COM VÍNCULO COM A FUNDAÇÃO)		R\$ 1.084.537,76
4.1 - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E AUXILIARES		
4.1.1 – Pessoal Celetista	Preencher o ANEXO 12	R\$ -
4.1.2 – Encargos Sociais	Corresponde ao valor de 37,10% sobre o 4.1.1	R\$ -
4.1.3 – Fundo de Rescisão	Corresponde ao valor de 40,40% sobre o 4.1.1	R\$ -
4.1.4 – Vale Transporte	Preencher o ANEXO 13	R\$ -
4.1.5 – Vale Alimentação	Preencher o ANEXO 14	R\$ -
SUBTOTAL		R\$ -
4.2 - ATIVIDADES FIM DO PROJETO		
4.2.1 – Pessoal Celetista	Preencher o ANEXO 15	R\$ 532.263,66
4.2.2 – Encargos Sociais	Corresponde ao valor de 37,10% sobre o 4.2.1	R\$ 197.469,82
4.2.3 – Fundo de Rescisão	Corresponde ao valor de 40,40% sobre o 4.2.1	R\$ 215.034,52
4.2.4 – Vale Transporte	Preencher ANEXO 16	
4.2.5 – Vale Alimentação	Preencher ANEXO 17	R\$ 53.602,80
4.2.6 – Plano de Saúde	Preencher ANEXO 15.1	R\$ 86.166,96
SUBTOTAL		R\$ 1.084.537,76
5 – PESSOA JURÍDICA		R\$ 2.430.587,88
5.1 – Material de Consumo	Preencher o ANEXO 18	R\$ 214.813,98
5.2 – Aquisição de Equipamentos e Mat. Permanente Nacional	Preencher o ANEXO 19	R\$ 875.675,40
5.3 – Aquisição de Equipamentos e Mat. Permanente Importado	Preencher o ANEXO 20	R\$ 236.506,29
5.4 – Despesas Acessórias de Importação	Preencher o ANEXO 21	R\$ 47.301,26
5.5 – Despesas com Transporte (combustível, pedágio, etc)	Preencher o ANEXO 22	R\$ 52.212,00
5.6 – Passagens	Preencher o ANEXO 23	R\$ 39.360,00
5.7 – Hospedagem	Preencher o ANEXO 24	R\$ -
5.8 – Alimentação	Preencher o ANEXO 25	R\$ -
5.9 – Divulgação e Publicidade	Preencher o ANEXO 26	R\$ -
5.10 – Serviços Técnicos e de Consultoria	Preencher o ANEXO 27	R\$ -
5.11 – Despesa Operacional Administrativa da Fundação (DOA)		R\$ 261.690,86
5.12 – Adequações de Instalação ou Obras	Preencher o ANEXO 28	R\$ 204.509,34
5.13 – Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica)	Preencher o ANEXO 29	R\$ 498.518,75
SUBTOTAL		R\$ 2.430.587,88
6 – OUTRAS DESPESAS		R\$ -
6.1 – Desenvolvimento do Ensino, da Pesquisa e da Extensão - DEPE		
6.2 – Ressarcimento à UFES		
6.3 – Reserva Técnica de Contingência		
SUBTOTAL		R\$ -
7 – RESUMO DAS DESPESAS		
7.1 – Pessoa Física (sem vínculo)		R\$ 52.750,00
7.2 – Pessoa Física (com vínculo)		R\$ 1.084.537,76
7.3 – Bolsas		R\$ 2.027.448,00
7.4 – Pessoa Jurídica		R\$ 2.430.587,88
7.5 – Outras Despesas		R\$ -
TOTAL DA DESPESA		R\$ 5.595.323,64

ANEXO 1 - Coordenação Geral (Rubrica 3.1.1)			
Nome	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total
			R\$ -
TOTAL			R\$ -

ANEXO 2 - Equipe Administrativa (Rubrica 3.1.2)			
Nome	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
TOTAL			R\$ -

ANEXO 3 - Estagiários (Rubrica 3.1.3)			
Nome	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
TOTAL			R\$ -

ANEXO 4 - Diárias (Rubrica 3.1.4)			
Beneficiário	Tempo (dias)	Valor Diário	Valor Total
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
TOTAL			R\$ -

ANEXO 5 - Outros Serviços de Terceiros (Rubrica 3.1.5)				
Nome	Serviço	CPF	Critério de Seleção	Valor
TOTAL				R\$ -

ANEXO 6 - Atividades Didáticas (Rubrica 3.2.1)			
Atividade	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
TOTAL			R\$ -

ANEXO 7 - Estagiários (Rubrica 3.2.2)			
Nome	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
TOTAL			R\$ -

ANEXO 8 - Diárias (Rubrica 3.2.3)			
Beneficiário	Tempo (dias)	Valor Diário	Valor Total
ITEM 1 - Diárias Nacional (Equipe executora do projeto) - (Executado)	145	R\$ 250,00	R\$ 36.250,00
ITEM 1 - Diárias Nacional (Equipe executora do Projeto)	66	R\$ 250,00	R\$ 16.500,00
			R\$ -
TOTAL			R\$ 52.750,00

As diárias são aprovadas de acordo com a d

ANEXO 9 - Outros Serviços de Terceiros (Rubrica 3.2.4)				
Nome	Serviço	CPF	Critério de Seleção	Valor
TOTAL				R\$ -

ANEXO 10 - Bolsa de Pesquisa (Rubrica 3.3.1)						
Para discentes cursando graduação:						
Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R\$ 2.000,00 (dois mil reais) - art. 18, § 2º, b.1) da Res.46/2019-Cun						
Nome	CPF	Matrícula	Instituição de Origem	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total
ITEM 9 - Henrique Capucho Justiniano dos Santos (executado)	***.652.457-**			12	R\$ 607,00	R\$ 7.284,00
ITEM 10 - Larissa Pinto Seiberti (executado)	***.456.687-**			8	R\$ 607,00	R\$ 4.856,00

ITEM 10 - Henrique Capucho Justiniano dos Santos (executado)	***.652.457-**			4	R\$ 607,00	R\$ 2.428,00
ITEM 11 - Adriele dos Santos Jardim (executado)	***.132.927-**			12	R\$ 607,00	R\$ 7.284,00
ITEM 12 - Adriele dos Santos Jardim (executado)	***.132.927-**			12	R\$ 607,00	R\$ 7.284,00
ITEM 13 - Stéphane de Jesus Santos (executado)	***.730.187-**			7	R\$ 607,00	R\$ 4.249,00
ITEM 13 - Stéphane de Jesus Santos	***.730.187-**			5	R\$ 607,00	R\$ 3.035,00
ITEM 14 - Ana Caroline Pariz Rocha (executado)	***.693.167-**			4	R\$ 607,00	R\$ 2.428,00
ITEM 14 - Ana Caroline Pariz Rocha	***.693.167-**			8	R\$ 607,00	R\$ 4.856,00
ITEM 15 - Amanda Monteiro Cerutti (executado)	***.024.777-**			7	R\$ 607,00	R\$ 4.249,00
ITEM 15 - Amanda Monteiro Cerutti	***.024.777-**			5	R\$ 607,00	R\$ 3.035,00
ITEM 16 - José Eduardo Matos Santos (executado)	***.153.135-**			7	R\$ 607,00	R\$ 4.249,00
ITEM 17 - Leonardo Kiister Tressmann (executado)	***.228.507-**			11	R\$ 607,00	R\$ 6.677,00
ITEM 17 - Ricardo Smarzaro (executado)	***.677.567-**			1	R\$ 607,00	R\$ 607,00
ITEM 18 - Vinicius Weider da Paz Gonçalves Alves (executado)	***.317.257-**			11	R\$ 607,00	R\$ 6.677,00
ITEM 18 - Thalia Thomaz Viana Rainha (executado)	***.782.707-**			1	R\$ 607,00	R\$ 607,00
ITEM 19 - Thalia Thomaz Viana Rainha (executado)	***.782.707-**			12	R\$ 607,00	R\$ 7.284,00
ITEM 20 - Ricardo Smarzaro (executado)	***.677.567-**			12	R\$ 607,00	R\$ 7.284,00
ITEM 21 - Rodrigo Vignatti (executado)	***.136.687-**			1	R\$ 607,00	R\$ 607,00
ITEM 21 - Aparicio da Cruz (executado)	***.052.857-**			11	R\$ 607,00	R\$ 6.677,00
ITEM 22 - Kamila Jesus de Souza (executado)	***.823.867-**			6	R\$ 607,00	R\$ 3.642,00
ITEM 23 - Thalia Thomaz Viana Rainha (executado)	***.782.707-**			5	R\$ 607,00	R\$ 3.035,00
ITEM 24 - Felipe Gabriel Cardoso Pires (executado)	***.188.495-**			12	R\$ 607,00	R\$ 7.284,00
ITEM 25 - Henrique Capucho Justiniano dos Santos (executado)	***.652.457-**			12	R\$ 607,00	R\$ 7.284,00
ITEM 26 - Felipe Gabriel Cardoso Pires (executado)	***.188.495-**			12	R\$ 607,00	R\$ 7.284,00
ITEM 27 - Henrique Capucho Justiniano dos Santos (executado)	***.652.457-**			5	R\$ 607,00	R\$ 3.035,00
ITEM 33 - João Vítor Garcia Silva (executado)	***.385.166-**			12	R\$ 607,00	R\$ 7.284,00
ITEM 34 - João Vítor Garcia Silva (executado)	***.385.166-**			12	R\$ 607,00	R\$ 7.284,00
ITEM 35 - Sara Francischetto Nunes (executado)	***.114.557-**			8	R\$ 607,00	R\$ 4.856,00
ITEM 35 - Rodrigo Vignatti (executado)	***.136.687-**			2	R\$ 607,00	R\$ 1.214,00
ITEM 35 - Ricardo Smarzaro (executado)	***.677.567-**			2	R\$ 607,00	R\$ 1.214,00
ITEM 36 - Rodrigo Vignatti (executado)	***.136.687-**			12	R\$ 607,00	R\$ 7.284,00
ITEM 37 - João Vítor Garcia Silva (executado)	***.385.166-**			1	R\$ 607,00	R\$ 607,00
ITEM 37 - Ricardo Smarzaro (executado)	***.677.567-**			2	R\$ 607,00	R\$ 1.214,00
ITEM 37 - Aparicio da Cruz (executado)	***.052.857-**			2	R\$ 607,00	R\$ 1.214,00
ITEM 16 - José Eduardo Matos Santos	***.153.135-**			5	R\$ 607,00	R\$ 3.035,00
ITEM 22 - Kamila Jesus de Souza	***.823.867-**			6	R\$ 607,00	R\$ 3.642,00
ITEM 23 - Thalia Thomaz Viana Rainha	***.782.707-**			7	R\$ 607,00	R\$ 4.249,00
ITEM 27 - Henrique Capucho Justiniano dos Santos	***.652.457-**			7	R\$ 607,00	R\$ 4.249,00
ITEM 28 - Membro da Equipe não definido 35				12	R\$ 607,00	R\$ 7.284,00
ITEM 32 - Membro da Equipe não definido 39				12	R\$ 607,00	R\$ 7.284,00
ITEM 37 - Membro da Equipe não definido 44				7	R\$ 607,00	R\$ 4.249,00
SUBTOTAL						R\$ 189.384,00
Para discentes cursando especialização:						
Nome	CPF	Matrícula	Instituição de Origem	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total
						R\$ -
						R\$ -
						R\$ -
SUBTOTAL						R\$ -
Para discentes cursando mestrado:						
Nome	CPF	Matrícula	Instituição de Origem	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total
ITEM 1 - Ana Carolina Roos Pinheiro - (executado)	***.827.297-**		PPGAT/CEUNES/UFES	24	R\$ 2.109,00	R\$ 50.616,00
ITEM 2 - Ana Paula Braido Pinheiro (executado)	***.176.817-**		PPGAT/CEUNES/UFES	24	R\$ 2.109,00	R\$ 50.616,00
ITEM 3 - Adriele dos Santos Jardim (executado)	***.132.927-**		PPGAT/CEUNES/UFES	9	R\$ 2.109,00	R\$ 18.981,00
ITEM 4 - João Vítor Garcia Silva (executado)	***.385.166-**		PPGAT/CEUNES/UFES	9	R\$ 2.109,00	R\$ 18.981,00
ITEM 5 - Jhonny Kelvin Dias Martins (executado)	***.004.892-**		PPGAT/CEUNES/UFES	22	R\$ 2.109,00	R\$ 46.398,00
ITEM 6 - André Lucas Rebolí Pagoto (executado)	***.903.447-**		PPGAT/CEUNES/UFES	21	R\$ 2.109,00	R\$ 44.289,00
ITEM 7 - Rayane Rosa - (executado)	***.839.417-**		PPGAT/CEUNES/UFES	23	R\$ 2.109,00	R\$ 48.507,00
ITEM 8 - kervin Araujo Costa - (executado)	***.961.467-**		PPGAT/CEUNES/UFES	15	R\$ 2.109,00	R\$ 31.635,00
ITEM 30 - Bianca de Barros - (executado)	***.060.307-**		PPGAT/CEUNES/UFES	9	R\$ 2.109,00	R\$ 18.981,00
ITEM 3 - Membro não definido			PPGAT/CEUNES/UFES	15	R\$ 2.109,00	R\$ 31.635,00
ITEM 4 - Membro não definido			PPGAT/CEUNES/UFES	15	R\$ 2.109,00	R\$ 31.635,00
ITEM 5 - Membro não definido			PPGAT/CEUNES/UFES	2	R\$ 2.109,00	R\$ 4.218,00
ITEM 6 - Membro não definido			PPGAT/CEUNES/UFES	3	R\$ 2.109,00	R\$ 6.327,00
ITEM 7 - Membro não definido			PPGAT/CEUNES/UFES	1	R\$ 2.109,00	R\$ 2.109,00
ITEM 8 - Membro não definido			PPGAT/CEUNES/UFES	9	R\$ 2.109,00	R\$ 18.981,00
ITEM 30 - Membro não definido			PPGAT/CEUNES/UFES	15	R\$ 2.109,00	R\$ 31.635,00
SUBTOTAL						R\$ 455.544,00
Para discentes cursando doutorado:						
Nome	CPF	Matrícula	Instituição de Origem	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total
						R\$ -
						R\$ -
						R\$ -
SUBTOTAL						R\$ -
Para discentes cursando pós-doutorado:						

Nome	CPF	Matrícula	Instituição de Origem	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total
ITEM 29 - André Cayô Cavalcanti (executado)	***.825.906-**		PPGAT/CEUNES/UFES	2	R\$ 3.065,00	R\$ 6.130,00
ITEM 29 - Priscila da Conceição de Souza Braga (executado)	***.036.057-**		PPGAT/CEUNES/UFES	4	R\$ 3.065,00	R\$ 12.260,00
ITEM 29 - Izabela Ferreira Ribeiro (executado)	***.248.557-**		PPGAT/CEUNES/UFES	11	R\$ 3.065,00	R\$ 33.715,00
ITEM 29 - Fábio Antonio Ribeiro Matos (executado)	***.456.247-**		PPGAT/CEUNES/UFES	8	R\$ 3.065,00	R\$ 24.520,00
ITEM 29- Michel Ribeiro (executado)	***.292.097-**		PPGAT/CEUNES/UFES	10	R\$ 3.065,00	R\$ 30.650,00
ITEM 30 - André Cayô Cavalcanti (executado)	***.825.906-**		PPGAT/CEUNES/UFES	20	R\$ 3.065,00	R\$ 61.300,00
ITEM 30 - Fábio Antonio Ribeiro Matos (executado)	***.456.247-**		PPGAT/CEUNES/UFES	1	R\$ 3.065,00	R\$ 3.065,00
SUBTOTAL						R\$ 171.640,00
Para docentes e servidores técnico-administrativos:						
Nome	CPF	SIAPE	Instituição de Origem	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total
ITEM 1 - Adriano Alves Fernandes (executado)	***.535.916-**	1736335	CEUNES/UFES	38	R\$ 5.632,00	R\$ 214.016,00
ITEM 2 - Fábio Ribeiro Pires (executado)	***.097.297-**	1546021	CEUNES/UFES	38	R\$ 4.928,00	R\$ 187.264,00
ITEM 3 - Luis Fernando Tavares de Menezes (executado)	***.534.857-**	1290688	CEUNES/UFES	38	R\$ 4.928,00	R\$ 187.264,00
ITEM 4 - Robson Bonomo (executado)	***.675.867-**	1348047	CEUNES/UFES	38	R\$ 1.144,00	R\$ 43.472,00
ITEM 4 - Antelmo Ralph Falqueto (executado)	***.613.937-**	1648734	CEUNES/UFES	38	R\$ 2.288,00	R\$ 86.944,00
ITEM 1 - Adriano Alves Fernandes	***.535.916-**	1736335	CEUNES/UFES	26	R\$ 5.632,00	R\$ 146.432,00
ITEM 2 - Fábio Ribeiro Pires	***.097.297-**	1546021	CEUNES/UFES	26	R\$ 4.928,00	R\$ 128.128,00
ITEM 3 - Luis Fernando Tavares de Menezes	***.534.857-**	1290688	CEUNES/UFES	26	R\$ 4.928,00	R\$ 128.128,00
ITEM 4 - Robson Bonomo	***.675.867-**	1348047	CEUNES/UFES	26	R\$ 1.144,00	R\$ 29.744,00
ITEM 4 - Antelmo Ralph Falqueto	***.613.937-**	1648734	CEUNES/UFES	26	R\$ 2.288,00	R\$ 59.488,00
SUBTOTAL						R\$ 1.210.880,00
TOTAL						R\$ 2.027.448,00

ANEXO 11 - Bolsa de Extensão (Rubrica 3.3.2)						
Para discentes:						
Nome	CPF	SIAPE	Instituição de Origem	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total
						R\$ -
						R\$ -
						R\$ -
SUBTOTAL						R\$ -

Atenção: Preencher os campos com os dados fornecidos pelos prestadores de serviço e fornecedores consultados

Observação: não preencher as células destacadas em vermelho

ANEXOS 18-29 - RUBRICA 5: PESSOA JURÍDICA

ANEXO 18 - Material de Consumo (Rubrica 5.1)			
Item	Quantidade	Valor Unitário	Despesa
ITEM 1 - Material para laboratório (Executado)	-	R\$ 973,40	R\$ 973,40
ITEM 2 - EPIs - equipamento de proteção individual (Executado)	-	R\$ 13.786,65	R\$ 13.786,65
ITEM 3 - Materiais para as atividades de campo e estufa (Executado)	-	R\$ 52.294,02	R\$ 52.294,02
ITEM 4 - Material de informática	-	R\$ 4.550,93	R\$ 4.550,93
ITEM 5 - Gases, reagentes, acessórios	-	R\$ 5.570,00	R\$ 5.570,00
ITEM 6 - Material de escritório	-	R\$ 5.960,74	R\$ 5.960,74
ITEM 1 - Material para laboratório - Aquisição de itens que serão utilizados em análises laboratoriais. Vidrarias, acessórios para laboratórios (ex.: balão volumétrico, bequer, proveta, barra magnética, cronômetro, escova para limpeza, pinça anatômica, pipetas automáticas e graduadas, parafim e outros)	-		R\$ 57.565,55
ITEM 2 - EPIs - equipamento de proteção individual - Proteção individual para prevenção de acidentes.	-		R\$ 1.756,35
ITEM 3 - Materiais para as atividades de campo e estufa - Materiais diversos de consumo que serão utilizados no campo e estufa pela equipe executora do projeto, material elétrico nessa rubrica, tais como cabos, disjuntores, tomadas, extensões, eletrodutos e outros.	-		R\$ 26.681,73
ITEM 4 - Material de informática - Materiais de informática como HD externo, mouse, teclado, cartucho ou tonner de tinta, entre outros.	-		R\$ 6.338,77
ITEM 5 - Gases, reagentes, acessórios - Utilização nas pesquisas laboratoriais e análise das amostras	-		R\$ 36.234,58
ITEM 6 - Material de escritório - Material de escritório. Caneta, lápis, papel A4 e outros.	-		R\$ 3.101,26
TOTAL			R\$ 214.813,98

Considerando o aditivo de escopo não foi necessário cotar os valores dos itens individuais, por isso aparece apenas o total de cada item. No início do projeto foi anexada uma lista de itens de compra para cada rubrica no site da Petrobras (SIGITEC).

ANEXO 19 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Nacional (Rubrica 5.2)			
Item	Quantidade	Valor Unitário	Despesa
ITEM 1 - Estação meteorológica - Executado	2	R\$ 13.900,00	R\$ 27.800,00
ITEM 2 - Destilador de água - Executado	1	R\$ 2.220,00	R\$ 2.220,00
ITEM 3 - Osmose reversa - Executado	1	R\$ 2.613,00	R\$ 2.613,00
ITEM 4 - Câmera Fotográfica digital - Executado	2	R\$ 2.000,00	R\$ 4.000,00
ITEM 5 - Tripé profissional em alumínio para câmera fotográfica - Executado	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00
ITEM 6 - Refrigerador - Executado	1	R\$ 2.299,00	R\$ 2.299,00
ITEM 7 - Germinadora tipo BOD vertical com fotoperíodo - Executado	5	R\$ 6.142,00	R\$ 30.710,00
ITEM 10 - Estufa climatizada com bancadas - Executado	1	R\$ 199.754,00	R\$ 199.754,00
ITEM 11 - Estufa completa para hidroponia (com equipamentos e bancadas) - Executado	1	R\$ 69.900,00	R\$ 69.900,00
ITEM 13 - Triturador de coco verde - Executado	1	R\$ 3.800,00	R\$ 3.800,00
ITEM 15 - Agitador de tubo - Executado	3	R\$ 1.000,00	R\$ 3.000,00
ITEM 16 - Agitador magnético - Executado	2	R\$ 1.100,00	R\$ 2.200,00
ITEM 18 - Balança analítica - Executado	1	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00
ITEM 19 - Balança eletrônica até 20 kg - Executado	2	R\$ 952,00	R\$ 1.904,00
ITEM 20 - Computador Desktop - Executado	5	R\$ 2.000,00	R\$ 10.000,00
ITEM 21 - Impressora multifuncional - Executado	1	R\$ 3.400,00	R\$ 3.400,00
ITEM 22 - Ultra book com tela touch screen e itel core i7 - Executado	3	R\$ 3.850,00	R\$ 11.550,00
ITEM 23 - Nobreak - Executado	2	R\$ 4.750,00	R\$ 9.500,00
ITEM 24 - Tablet - Executado	5	R\$ 1.095,00	R\$ 5.475,00
ITEM 25 - Termômetro digital infravermelho - Executado	2	R\$ 279,00	R\$ 558,00
ITEM 26 - Armários de aço - Executado	7	R\$ 1.000,00	R\$ 7.000,00
ITEM 27 - Purificador de água Ultrapura Tipo I - Executado	1	R\$ 41.179,71	R\$ 41.179,71
ITEM 28 - Veículo automotor com tração 4 x 4 cabine dupla a diesel. Pintura sólida com capota marítima com chave - Executado	1	R\$ 165.000,00	R\$ 165.000,00
ITEM 35 - MiniRAE - Executado	1	R\$ 19.503,79	R\$ 19.503,79
ITEM 36 - Data Logger - Executado	15	R\$ 1.000,00	R\$ 15.000,00
ITEM 3 - Osmose reversa - Promove dessalinização, permitindo água de alta qualidade para uso em análises e experimentos. São solicitados 02 equipamentos para garantir a quantidade de água necessária às análises principalmente em períodos de manutenção. Preservação do solos, revegetação e Nutrição mineral.	1	R\$ 2.613,00	R\$ 2.613,00
ITEM 11 - Estufa completa para hidroponia (com equipamentos e bancadas) - Estrutura planejada para estudos específicos de hidroponia. Possibilitará a seleção inicial das espécies que serão levadas a campo, podendo simular situação do ambiente nutricional ao qual as plantas serão submetidas. Além disso, possibilitarão estudos com acompanhamento visual do sistema radicular em resposta aos diversos tratamentos (ex.: nutricionais). Estes estudos em ambiente protegido otimizam o tempo de respostas das plantas, permitem acompanhamento constante e evitam perdas ocasionadas por intempéries. Nutrição Mineral.	1	R\$ 70.100,00	R\$ 70.100,00
ITEM 12 - mini compressor de ar para hidroponia - Fornecer oxigênio para as plantas cultivadas em vasos. Nutrição mineral	4	R\$ 600,00	R\$ 2.400,00
ITEM 14 - Bloco digestor - usado para digerir amostras vegetais. Ira contribuir para obtenção de informação sobre o estado nutricional das plantas. Cada bloco permite a análise de apenas 40 amostras. São necessários 02 para otimizar o uso da capela. Nutrição mineral.	2	R\$ 5.500,00	R\$ 11.000,00

ITEM 17 - Fotômetro de chama - Completo com acessórios. Determina elementos químicos como potássio e sódio, atualmente existem no mercado equipamentos modernos com mais recursos e com custo mais elevado. O novo equipamento permite a medição de outros nutrientes como cálcio e lítio, além do potássio e sódio.	1	R\$ 33.000,00	R\$ 33.000,00
ITEM 21 - Impressora multifuncional - impressão de material diverso: cartilhas, instruções de campo, avisos, detalhamento de PO, pautas de reuniões, dentre outros. Nutrição mineral e botânica.	1	R\$ 3.600,00	R\$ 3.600,00
ITEM 23 - Nobreak - Equipamento destinado à manutenção de energia à equipamentos computacionais, evitando-se o desligamento repentino e perda de dados. Nutrição mineral e botânica.	2	R\$ 4.750,00	R\$ 9.500,00
ITEM 29 - Livros Técnicos - acesso a informação exclusiva apenas em livros	16	R\$ 250,00	R\$ 4.000,00
ITEM 30 - Refrigerador II - O refrigerador é importante para o acondicionamento de amostras de laboratório e reagentes. A manutenção de amostras a baixas temperaturas é fundamental para retardar sua degradação natural. O item adquirido já se encontra com alguns reagentes e também com amostras vegetais como sementes e folhas. Considerando que teremos o armazenamento de vários padrões e outros reagentes para as análises químicas, percebemos a necessidade de mais um refrigerador.	1	R\$ 2.401,00	R\$ 2.401,00
ITEM 31 - Balança Analítica II - estamos desenvolvendo várias atividades ao mesmo tempo no laboratório de nutrição mineral de plantas e a balança de precisão é um equipamento de uso constante. A compra de outra unidade trará maior agilidade às atividades.	1	R\$ 5.280,00	R\$ 5.280,00
ITEM 32 - Termômetro II para temperatura e umidade relativa - Medir temperatura e umidade relativa dentro das estufas onde são conduzidos vários experimentos. Esses dados são importantes para explicar comportamentos adversos da planta relacionados ao estresse ambiental.	1	R\$ 496,00	R\$ 496,00
ITEM 33 - Ultra Book com Tela Touch Screen II - uso de tecnologia para inserção e análise de dados, estatística, redação de cartilhas, além de trabalhos diversos relativos ao projeto	1	R\$ 4.450,00	R\$ 4.450,00
ITEM 34 - Tablet II - Esse novo Tablet seria mais moderno que os anteriores e para uso conjunto com um drone recentemente adquirido pelo laboratório de botânica em outro projeto de pesquisa. Temos utilizado o drone cedido pelo CENPES quando em visitas técnicas ao projeto. Porém com a disponibilidade direta do equipamento, poderíamos fazer acompanhamentos dos experimentos com maior frequência. O uso conjunto com a equipe do CENPES seria também de grande utilidade, uma vez que cobriríamos uma maior área em menor tempo.	1	R\$ 3.815,00	R\$ 3.815,00
ITEM 36 - Data Logger - No planejamento do projeto esse equipamento foi orçado como importado, porém quando fomos realizar a compra, conseguimos uma empresa nacional que tinha o produto para pronta entrega. Como o processo de importação é mais oneroso em função das taxas e mais demorado, e considerando a necessidade de uso em experimentos já em andamento no campo, decidimos fazer a compra do item nacional.	5	R\$ 1.000,00	R\$ 5.000,00
ITEM 37 - Ar Condicionado Inverter - Ar condicionado inverter com capacidade MÍNIMA de 20.000BTU. Refrigerar a estufa para pesquisa de comparação com temperatura ambiente. Permite estudos em faixas de temperatura constante. As fases de desenvolvimento das plantas estão diretamente ligadas à temperatura.	2	R\$ 4.000,00	R\$ 8.000,00
ITEM 38 - Sistema de painéis solares - Sistema de painéis solares com capacidade mínima de 6,03 kWp.	1	R\$ 35.000,00	R\$ 35.000,00
ITEM 39 - Materiais para Instalação elétrica da estufa de hidroponia - Para funcionamento da estufa de hidroponia é necessária a instalação elétrica. O sistema é automatizado contendo bombas, timer, painel de controle e tomadas. Somente terá seu uso correto com a devida instalação elétrica.	1	R\$ 5.903,90	R\$ 5.903,90
ITEM 40 - Drone com Smart controller com baterias extras - O drone seria utilizado para monitoramento dos experimentos em campo. Com o uso desse equipamento seriam obtidos dados fundamentais para acompanhar o	1	R\$ 26.000,00	R\$ 26.000,00
TOTAL			R\$ 875.675,40

*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 19 podem ser classificadas como "Outros", sem necessidade de detalhamento do valor de cada item. Entretanto, os itens devem ser listados abaixo:

ANEXO 20 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Importado (Rubrica 5.3)			
Item	Quantidade	Valor Unitário	Despesa
ITEM 4 - Sistema de medição de características fisiológicas da planta - Equipamento destinado para experimentos ecofisiológicos para se medir a eficiência fotossintética. Fornecer medidas precisas e comparáveis sobre o ganho de carbono (por meio de análises da assimilação de carbono) em diferentes espécies. Além disso, a capacidade transpiratória das mudas, a eficiência do uso da água, o comportamento estomático, a eficiência fotoquímica máxima e efetiva do fotossistema II e a capacidade de dissipação de energia de excitação como calor (quenching) também é registrada simultaneamente às medidas de assimilação de carbono. É necessário ressaltar que a importância do conhecimento sobre as respostas da planta a diferentes tipos de estresses é indicativo de sua aptidão a um determinado ambiente. Nutrição mineral e ecofisiologia.	1	R\$ 153.914,29	R\$ 153.914,29
ITEM 5 - Clorofilômetro II - Mede a clorofila da planta. Permite medições mais rápidas em campo para acompanhamento da aclimação das mudas. O teor de clorofila é proporcional a nutrientes fundamentais, como o nitrogênio. Com o uso do clorofilômetro é possível identificar e corrigir deficiências de forma rápida e diretamente no campo. Atualmente existem no mercado equipamentos modernos com mais recursos e com custo mais elevado. O novo equipamento permite a medição de outros pigmentos como flavonoides e antocianinas.	1	R\$ 35.816,00	R\$ 35.816,00

ITEM 6 - Bomba de Scholander com acessório e embalagem - As Câmaras de Scholander possibilitam realizar análises rápidas e precisas para a determinação do potencial hídrico das plantas, avaliando o comportamento da planta em resposta às condições ambientais como condição do solo, temperatura e umidade relativa do ar. Os valores de potencial de água na planta são excelentes indicadores para avaliação de como a planta reage à quantidade de água nos solos, permitindo inclusive o perfeito planejamento de sistemas de irrigação. As variações no potencial indicam também as mudanças no crescimento, nas proteínas e na fotossíntese.	1	R\$	46.776,00	R\$	46.776,00
TOTAL				R\$	236.506,29

*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 20 podem ser classificadas como "Outros", sem necessidade de detalhamento do valor de cada item. Entretanto, os itens devem ser listados abaixo:

ANEXO 21- Despesas Acessórias de Importação (Rubrica 5.4)			
Item	Quantidade	Valor Unitário	Despesa
ITEM 9 - Despesas acessórias de importação de equipamentos e material permanente	1	R\$ 47.301,26	R\$ 47.301,26
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
TOTAL			R\$ 47.301,26

*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 21 podem ser classificadas como "Outros", sem necessidade de detalhamento do valor de cada item. Entretanto, os itens devem ser listados abaixo:

ANEXO 22 - Despesas com Transporte (Rubrica 5.5)						
Item	Empresa consultada	CNPJ	Quantidade	Critério de Seleção a ser adotado	Valor unitário estimado	Total
ITEM 1 - Combustível - Executado						R\$ 2.864,47
ITEM 2 - Combustível e Pedágio - Executado						R\$ 31.851,52
ITEM 2 - Combustível e Pedágio - Deslocamento até as áreas de experimentos, reuniões em Vitória e outros Municípios para tratar de assuntos relacionados ao projeto.	UP BRASIL ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA	02.959.392/0001-46	1	CONTRATO		R\$ 17.496,01
						R\$ -
TOTAL						R\$ 52.212,00

JUSTIFICATIVA

Considerando o aditivo de escopo não foi necessário cotar os valores dos itens individuais, por isso aparece apenas o total de cada item. No início do projeto foi anexada uma lista de itens de compra para cada rubrica no site da Petrobras (SIGITEC).

*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 22 podem ser classificadas como "Outros", sem necessidade de detalhamento do valor de cada item. Entretanto, os itens devem ser listados abaixo:

ANEXO 23 - Passagens (Rubrica 5.6)						
Item	Empresa consultada	CNPJ	Quantidade	Critério de Seleção a ser adotado	Valor unitário estimado	Total
ITEM 1 - Passagens nacionais terrestres e Aérea - Executado						R\$ 22.878,95
ITEM 1 - Passagens nacionais terrestres e Aéreas - reuniões/ Congressos/Eventos .	AZ TURISMO E VIAGENS LTDA	39.327.556/0001-22	1	CONTRATO	-	R\$ 16.481,05
						R\$ -
						R\$ -
TOTAL						R\$ 39.360,00

JUSTIFICATIVA

Considerando o aditivo de escopo não foi necessário cotar os valores dos itens individuais, por isso aparece apenas o total de cada item. No início do projeto foi anexada uma lista de itens de compra para cada rubrica no site da Petrobras (SIGITEC).

Considerando o aditivo de escopo não foi necessário cotar os valores dos itens individuais, por isso aparece apenas o total de cada item. No início do projeto foi anexada uma lista de itens de compra para cada rubrica no site da Petrobras (SIGITEC).

ANEXO 24 - Hospedagem (Rubrica 5.7)						
Item	Empresa consultada	CNPJ	Quantidade	Critério de Seleção a ser adotado	Valor unitário estimado	Total
						R\$ -
						R\$ -
						R\$ -

TOTAL					R\$	-
					R\$	-

*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 23 podem ser classificadas como "Outros", sem necessidade de detalhamento do valor de cada item. Entretanto, os itens devem ser listados abaixo:

ANEXO 25 - Alimentação (Rubrica 5.8)						
Item	Empresa consultada	CNPJ	Quantidade	Critério de Seleção a ser adotado	Valor unitário estimado	Total
					R\$	-
					R\$	-
					R\$	-
					R\$	-
TOTAL					R\$	-

*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 25 podem ser classificadas como "Outros", sem necessidade de detalhamento do valor de cada item. Entretanto, os itens devem ser listados abaixo:

ANEXO 26 - Divulgação e Publicidade (Rubrica 5.9)						
Item	Empresa consultada	CNPJ	Quantidade	Critério de Seleção a ser adotado	Valor unitário estimado	Total
					R\$	-
					R\$	-
					R\$	-
					R\$	-
TOTAL					R\$	-

*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 26 podem ser classificadas como "Outros", sem necessidade de detalhamento do valor de cada item. Entretanto, os itens devem ser listados abaixo:

ANEXO 27 - Serviços Técnicos e de Consultoria (Rubrica 5.10)				
Serviço a ser prestado	Empresa consultada	CNPJ	Critério de seleção a ser adotado	Valor
TOTAL				R\$ -

OBS: A ausência de indicação de nomes e os respectivos pagamentos a serem feitos a eles deverá ser devidamente justificada.

ANEXO 28 - Adequação de Instalação ou Obras (Rubrica 5.12)				
Serviço a ser prestado	Empresa consultada	CNPJ	Critério de seleção a ser adotado	Valor
ITEM 2 - Instalação das estufas de hidroponia - Executado				R\$ 19.980,00
ITEM 1 - Adequação de espaço físico do laboratório de Nutrição Mineral de Plantas - Adequação de espaço físico do Laboratório de nutrição mineral de plantas para instalação dos equipamentos e armazenamento de reagentes. Adequação de espaço físico do Laboratório de nutrição mineral de plantas para instalação dos equipamentos e armazenamento de reagentes.	JR CONSTRUÇÃO CIVIL	31.831.518/0001-09	MENOR VALOR	R\$ 64.447,84
ITEM 1 - ITEM 1 - Adequação de espaço físico do laboratório de Nutrição Mineral de Plantas - UTILIZAÇÃO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA PELO ÓRGÃO FINANCIADOR.				R\$ 99.815,50
ITEM 2 - Instalação das estufas de hidroponia - Na instalação da estufa foi necessário uso de máquinas para nivelamento do terreno com atividade de corte e aterro. Assim, solicitamos o aporte de recurso para esta rubrica, pois falta a compra e instalação de um item.	FABIO ALVES DE SOUZA	28.088.725/0001-00	MENOR VALOR	R\$ 20.266,00
TOTAL				R\$ 204.509,34

OBS: A ausência de indicação de nomes e os respectivos pagamentos a serem feitos a eles deverá ser devidamente justificada.

ANEXO 29 - Outros Serviços de Terceiros (Rubrica 5.13)				
Serviço a ser prestado	Empresa consultada	CNPJ	Critério de seleção a ser adotado	Valor
ITEM 2 - Aquisição e plantio de mudas - Executado				R\$ 26.583,70
ITEM 3 - Aluguel de máquinas e implementos - Executado				R\$ 27.600,00
ITEM 4 - Análise Mineralógica - Executado				R\$ 1.250,00
ITEM 5 - Análise química de planta e solo - Executado				R\$ 24.792,60
ITEM 8 - Irrigação de salvamento - Executado				R\$ 59.850,70
ITEM 11 - Frete - Executado				R\$ 3.028,00
ITEM 12 - Seguro do veículo (cabine dupla 3.0 4x4 diesel) - Executado				R\$ 50.781,37
ITEM 13 - IPVA - Executado				R\$ 14.542,39
ITEM 14 - Licenciamento de veículo automotor - Executado				R\$ 979,44
ITEM 15 - Seguro DPVAT - Executado				R\$ 140,42
ITEM 16 - Postagem do documento do veículo automotor - Executado				R\$ 122,44
ITEM 17 - Manutenção de Veículo Automotor - Executado				R\$ 16.843,70
ITEM 19 - Serviços Gerais - Executado				R\$ 110.161,22
ITEM 2 - Aquisição e plantio de mudas - Compra e plantio de mudas que serão utilizadas para revegetação das áreas em que serão realizadas os experimentos. A maioria das mudas plantadas não precisaram de reposição, ou seja, tivemos baixa mortalidade de plantas no campo. Nessa rubrica entra também a compra de sementes	CENTRO SOCIO-CULTURAL E AMBIENTAL JOSE BAHIA	05.433.456/0001-69	MENOR VALOR	R\$ 3.416,30
ITEM 3 - Aluguel de máquinas e implementos - Preparo da área para a instalação dos experimentos	TRASCOL TRATORES SERVICOS E COMERCIO LTDA	31.792.716/0001-00	MENOR VALOR	R\$ 9.881,60
ITEM 4 - Análise Mineralógica - Determinação da fração mineral (composição mineralógica da fração argila) que compõe o solo, nas diferentes áreas a serem recuperadas, subdividida em camadas ou profundidades no perfil do solo, para subsidiar a classificação dos mesmos e nortear ações de manejo para revegetação dessas áreas. Essa análise não é realizada pelo laboratório da UFES, pois não é uma análise de rotina e necessita de laboratório especializado. Os laboratórios aptos à realização desta análise são certificados por normas de qualidade ISO. Além disso, podem também ser credenciados por laboratórios da EMBRAPA e de Universidades Federais.	FUNDAÇÃO DE ESTUDOS AGRARIOS LUIZ DE QUEIROZ	48.659.502/0001-55	MENOR VALOR	R\$ 500,00

JUSTIFICATIVA

ITEM 5 - Análise química de planta e solo - Análises complementares as que serão realizadas com os equipamentos previsto no projeto. Importantes para verificar a condição química do solo o estado nutricional da planta (auxilia nos cálculos de correção do pH e serve de base para a adubação).	FULLIN LABORATORIO DE ANALISE AGRONOMICA E CONSULTORIA LTDA - EPP	03.190.861/0001-78	MENOR VALOR	R\$ 30.791,40
ITEM 8 - Irrigação de salvamento - Como se trata de desenvolvimento de pesquisa é fundamental o uso da água para evitar morte das plantas em tratamentos mais extremos. Será utilizado aluguel de caminhão pipa. A despesa de contratação ocorrerá sempre que avaliarmos tecnicamente a proximidade do ponto de murcha permanente da planta. O norte do Espírito Santo passa por problemas graves de falta de água doce, o que pode prejudicar os experimentos que serão realizados em casa de vegetação em vasos ou em hidroponia. Assim, esse recurso também será utilizado para construção de poço artesiano.	SAMAGRO COM. DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA	07.969.767/0001-72	MENOR VALOR	R\$ 149,30
ITEM 10 - Despesas de diagramação e correção ortográfica da cartilha e dos manuais gerados como produtos. - A cartilha e os manuais precisam de apresentação profissional para serem divulgados internamente na PETROBRAS. A cartilha e os manuais são produtos de um projeto científico e devem ser divulgados.	E. C. da Silva Filho	22.523.164/0001-36	MENOR VALOR	R\$ 30.000,00
ITEM 11 - Frete - Transporte de solos, sementes e mudas	ANDREIA MENDES MACHADO	24.893.367/0001-40	MENOR VALOR	R\$ 6.972,00
ITEM 12 - Seguro do veículo (cabine dupla 3.0 4x4 diesel) - Segurança para o bem. Orçamento em anexo. O seguro foi cotado sem perfil declarado considerando pessoas habilitadas acima de 24 anos e para pessoa jurídica. Foi feita a cotação para 12 meses e projetada para os 52 meses, porém a cada ano se reduz o valor do seguro em função da depreciação do valor comercial.	HDI SEGUROS S/A	29.980.158/0001-57		R\$ 9.228,66
ITEM 13 - IPVA - Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores. Item obrigatório para uso anual do veículo exigido pelo DETRAN e passível de multa.	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN	28.162.105/0001-66	EXCLUSIVIDADE	R\$ 5.697,61
ITEM 14 - Licenciamento de veículo automotor - Licenciamento de veículo automotor exigido pelo DETRAN e passível de multa.	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN	28.162.105/0001-66	EXCLUSIVIDADE	R\$ 277,00
ITEM 15 - Seguro DPVAT - Seguro obrigatório para uso anual do veículo exigido pelo DETRAN e passível de multa	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN	28.162.105/0001-66	EXCLUSIVIDADE	R\$ 282,18
ITEM 16 - Postagem do documento do veículo automotor - Taxa anual para envio do Certificado de Registro do Veículo (CRV).	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN	28.162.105/0001-66	EXCLUSIVIDADE	R\$ 34,68
ITEM 17 - Manutenção de Veículo Automotor - Manutenção do veículo.	PLENA AUTO CENTER LTDA ME	05.756.681/0001-36	MENOR VALOR	R\$ 14.655,66
ITEM 19 - Serviços Gerais - Serão utilizados serviços de adequação de espaço físico para instalação e manutenção dos experimentos. Há uma necessidade de limpeza, capina, irrigação, construção de cerca, adubação, construção de estufas, pedreiro (adequação de espaço físico das estufas e laboratório) e manutenção dos experimentos em geral.	SERVIÇOS DIVERSOS	SERVIÇOS DIVERSOS	MENOR VALOR	R\$ 26.291,90
ITEM 20 - Site do Projeto - Criação de site específico para a divulgação do projeto. o Projeto terá mais de 9 dissertações de mestrado, além de vários artigos publicados que promoverão a divulgação das informações. Recurso proveniente da Rubrica de Serviços Gerais. A divulgação do site está condicionada a seguir o padrão PE-2P&D-02562- Divulgação Externa dos Resultados dos Projetos realizados através de Termos de Cooperação e Convênios entre a Petrobras e a UFES/FEST.			MENOR VALOR	R\$ 12.000,00
ITEM 1 - Inscrição em evento Nacional - Reuniões de análises técnicas; intercambio técnico científico; benchmarking com novas tecnologias.			EVENTOS	R\$ 11.664,48
TOTAL				R\$ 498.518,75

Considerando o aditivo de escopo não foi necessário cotar os valores dos itens individuais, por isso aparece apenas o total de cada item. No início do projeto foi anexada uma lista de itens de compra para cada rubrica no site da Petrobras (SIGITEC).



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROTOCOLO DE ASSINATURA



O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ADRIANO ALVES FERNANDES - SIAPE 1736335
Departamento de Ciências Agrárias e Biológicas - DCAB/CEUNES
Em 13/01/2022 às 11:09

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
<https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/343788?tipoArquivo=O>



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROTOCOLO DE ASSINATURA



O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
JULIEN CHIQUIERI - SIAPE 1716699
Departamento de Ciências Agrárias e Biológicas - DCAB/CEUNES
Em 13/01/2022 às 11:27

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
<https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/343799?tipoArquivo=O>